[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 5.970 – de 16 de dezembro de 2025.
Institui a Política Municipal de Prevenção e Enfrentamento à Ciberpedofilia no município de Uruguaiana.
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e de proposição do Vereador Celso Hernandez Duarte, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Institui a Política Municipal de Prevenção e Enfrentamento à Ciberpedofilia, com ações voltadas à prevenção, conscientização e apoio às vítimas, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.
Art. 2º São diretrizes da Política Municipal de Prevenção e Enfrentamento à “Ciberpedofilia”:

I – promover campanhas permanentes de orientação e conscientização sobre segurança digital, riscos e formas de prevenção de crimes sexuais contra crianças e adolescentes no ambiente virtual;

II – garantir a capacitação continuada de profissionais da rede municipal de educação, saúde e assistência social para identificação e encaminhamento de casos suspeitos;

III – assegurar que haja, no município, canais específicos e acessíveis de recebimento de denúncias, preservando o sigilo das informações e o anonimato do denunciante, nos termos da lei; e

IV – integrar as ações da rede municipal com o Conselho Tutelar, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e demais órgãos competentes.
Art. 3º  O Poder Executivo deverá assegurar que os canais de denúncia de que trata o inciso III do art. 2º sejam divulgados amplamente em locais de grande circulação, nos órgãos e equipamentos públicos municipais, e nos meios de comunicação institucionais.
Art. 4º  As campanhas de conscientização deverão incluir informações sobre:

I – sinais de alerta e indicadores de abuso sexual virtual;

II – formas seguras de uso da internet por crianças e adolescentes; e

III – canais de denúncia e procedimentos para registro.
Art. 5º  O Poder Executivo poderá celebrar parcerias e convênios com instituições públicas e privadas, organizações da sociedade civil, órgãos estaduais e federais, para viabilizar a execução das ações previstas nesta Lei.
Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 16 de dezembro de 2025.
Carlos Alberto Delgado de David,
Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se.
Data supra.

	Publicada no Jornal Cidade na página 8

	Ecilma Barreto de Oliveira Herrera,

	  Em 17/12/2025

	Secretária Municipal de Administração.

__________________________________________________________________________________________

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532

Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image2.jpg]

_2147483647.doc
[image: image1.png]